ПРОТОКОЛ № 2
заседания Комиссии по профилактике правонарушений муниципального

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

от 25 июня 2019 года

Председательствовал:
Козлов М.С.

—

мэр города Козьмодемьянска, председатель
комиссии по профилактике правонарушений

Присутствовали члены комиссии:
Севодняев А.В. — заместитель начальника полиции МО МВД

России «Козьмодемьянский»
Бузанов Д.А. — заместитель мэра города Козьмодемьянска по

социальным вопросам, ответственный
секретарь

Мельникова Е.Ю. — ВрИО начальника Козьмодемьянского
межмуниципального филиала ФКУ УИИ
УФСИН России по Республике Марий Эл

Крайнов С.Е. — консультант комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в
муниципальном образовании «Городской
округ «Город Козьмодемьянск»

Капустина И.Ю. — руководитель отдела культуры
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Матюков С.А. — директор ГКУ РМЭ «Центр занятости
населения города Козьмодемьянска и
Горномарийского района»

Пономарева И.Г. — руководитель МУ «Отдел образования
администрации МО ГО «Город
Козьмодемьянск»

Минеева Т.Е. — заместитель главного врача ГБУ РМЭ
«Козьмодемьянская межрайонная больница»

Шарангина И.Е. — директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения в
городе Козьмодемьянске»

Зяблова Е.В. — руководитель ГКУ РМЭ «Центр
предоставления мер социальной поддержки
населению в г.Козьмодемьянске»

Приглашенные:  Новоселов А.С., Горномарийский
межрайонный прокурор

I. О принимаемых мерах МО МВД России «Козьмодемьянский» и
ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» по
профилактике пьянства

Севодняев А.В., Минеева Т.Е.

Заслушав информацию заместителя начальника полиции МО МВД РФ

«Козьмодемьянский» А.В. Севодняева, заместителя главного врача ГБУ
«Козьмодемьянская межрайонная больница» Т.Е. Минеевой о деятельности
по данному вопросу, Комиссия по профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (по

согласованию):
- продолжить работу по выявлению и привлечению к ответственности
лиц торгующих самогоном;
- при выявлении лиц торгующих самогоном, рассматривать вопрос
привлечения данных лиц к административной ответственности по
ст.14.2 КоАП РФ либо к уголовной ответственности по ст.238 УК РФ.
- продолжить осуществление комплекса оперативно-розыскных и
профилактических мероприятий, направленных на выявление,
пресечение и раскрытие правонарушений, совершаемых в состоянии
алкогольного опьянения;
- с целью профилактики совершения подростками преступлений в
состоянии опьянения ежеквартально организовывать на территории
ответственности проведение целевых мероприятий по выявлению лиц,
склоняющих несовершеннолетних к употреблению алкоголя,
установлению мест приобретения несовершеннолетними  алкогольной
продукции;
- спланировать и провести совместно с субъектами профилактики в 3
квартале 2019 года на территории ответственности ОПМ «Алкоголь»;
- совместно с администрацией города продолжить проведение
мероприятий направленных на профилактику преступлений в жилом
секторе (профилактика семейно-бытовых нарушений) в том числе
совершаемых в состоянии алкогольного опьянения с привлечением к
данной работе домкомов и уличкомов;
- совместно с МАУ «Редакция газеты «Ведомости Козьмы и Дамиана»
осуществить подготовку и публикацию статей, в которых осветить
вопросы профилактики и предупреждения алкоголизации населения с
разъяснением административной и уголовной ответственности.
3. Информацию о проделанной работе представить в Комиссию к 1

января 2020 года.
4. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская центральная

районная больница» продолжить информационно-разъяснительную работу
среди населения города по профилактике алкоголизма, осуществлять
пропаганду здорового образа жизни.

5. Информацию о проделанной работе представить в Комиссию к 1
января 2020 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам Д.А.
Бузанова.

II. Об организации проведения в образовательных учреждениях

города Козьмодемьянска родительских собраний, классных часов с
участием педагогов, психологов, медицинских работников,
работников правоохранительных органов с целью
информирования о вреде употребления алкогольных напитков,
недопустимости употребления курительных смесей, наркотических
средств, психотропных веществ, пропаганде здорового образа
жизни

Пономарева И.Г., Капустина И.Ю., Минеева Т.Е., Севодняев А.В.

Заслушав информацию представителя МО МВД России

«Козьмодемьянский» Севодняева А.В., руководителя МУ «Отдел
образования  администрации МО ГО «Город Козьмодемьянск» И.Г.
Пономаревой, руководителя отдела культуры администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
И.Ю.Капустиной, представителя ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная
больница» Минеевой Т.Е о деятельности по данному вопросу, Комиссия по
профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (по

согласованию), ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» (по
согласованию) подготовить информационные материалы о вреде
употребления алкогольных напитков, недопустимости употребления
курительных смесей, наркотических средств, психотропных веществ.

3. Рекомендовать МУ «Отдел образования администрации МО ГО
«Город Козьмодемьянск» продолжить работу по проведению родительских
собраний, классных часов с участием педагогов, психологов, медицинских
работников, работников правоохранительных органов и прокуратуры.

4. Рекомендовать МУ «Отдел образования администрации МО ГО
«Город Козьмодемьянск» совместно с органом опеки и попечительства,
Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав усилить за
несовершеннолетними склонными к совершению правонарушений и
преступлений, усилить работу по вовлечению их в кружковую деятельность.

5. Рекомендовать МУ «Отдел образования администрации МО ГО
«Город Козьмодемьянск», отделу культуры администрации муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» продолжить работу
по организации и проведению комплекса досуговых и спортивных
мероприятий в целях пропаганды здорового образа жизни.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам Д.А.
Бузанова.

III. О принимаемых мерах для трудоустройства осужденных к
исправительным работам

Мельникова Е.Ю.

Заслушав информацию временно исполняющего обязанности

начальника Козьмодемьянского межмуниципального филиала ФКУ УИИ
УФСИН России по Республике Марий Эл Е.Ю. Мельниковой о деятельности
по данному вопросу, Комиссия по профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Козьмодемьянскому МФ ФКУ УИИ УФСИН

России по Республике Марий Эл (по согласованию):
− информировать администрацию городского округа «Город

Козьмодемьянск» о ситуации складывающейся с трудоустройством
осужденных к наказанию в виде исправительных работ;

− при необходимости своевременно направлять в администрацию
городского округа «Город Козьмодемьянск» предложения о включении в
Перечень предприятий, где осужденные к исправительным работам могут
отбывать наказание (далее – Перечень), дополнительных предприятий;

− в случае отсутствия вакантных рабочих мест на предприятиях
включенных в Перечень предприятий, где осужденные к исправительным
работам могут отбывать наказание, совместно с ГКУ РМЭ «Центр занятости
населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района»
рассматривать направление осужденных к наказанию в виде исправительных
работ на неквалифицированные должности из числа имеющихся вакансий
рабочих мест, с последующим направлением в администрацию городского
округа «Город Козьмодемьянск» предложений о включении предприятия в
Перечень;

3. Информацию о проделанной работе представить в Комиссию к 10
августа 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Д.А. Бузанова.

IV. О помощи в трудовом устройстве, оказании мер социальной
поддержки лицам, освобождённым из мест лишения свободы, а

также лицам осужденным к наказаниям не связанным с лишениям
свободы

Матюков С.А., Шарангина И.Е., Зяблова Е.В.

Заслушав информацию директора ГКУ РМЭ «Центр занятости

населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района» Матюкова
С.А., директора ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания
населения в городе Козьмодемьянске» И.Е. Шарангиной, руководителя ГКУ
РМЭ «Центр социальной поддержки в городе Козьмодемьянске» Зябловой
Е.В. о деятельности по данному вопросу, Комиссия по профилактике
правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать КГУ РМЭ «Центр занятости населения города
Козьмодемьянска» (по согласованию), ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения в городе Козьмодемьянске» (по
согласованию), ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в городе
Козьмодемьянске» (по согласованию):

− продолжить работу по реализации мероприятий, направленных
на социальную реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения
свободы, а также лиц осужденных к наказаниям не связанным с лишением
свободы.

3. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (по
согласованию):

− оказывать содействие социальным работникам ГБУ РМЭ
«Комплексный центр социального обслуживания населения в городе
Козьмодемьянске» при проведении обследования жилищно-бытовых условий
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц осужденных к
наказаниям не связанным с лишением свободы;

− оказывать содействие работникам ГКУ РМЭ «Центр занятости
населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района» при
проведении информационно-разьяснительной работы с лицами,
освободившимися из мест лишения свободы, а также лицами находящимися
под административным надзором.

4. Рекомендовать Козьмодемьянскому МФ ФКУ УИИ УФСИН
России по Республике Марий Эл (по согласованию):

− оказывать содействие работникам ГКУ РМЭ «Центр занятости
населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района» при
проведении информационно-разьяснительной работы с лицами,
осужденными к наказаниям не связанным с лишением свободы;

− лицам, нуждающимся в мерах социальной поддержки выдавать
направления в ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания
населения в городе Козьмодемьянске», ГКУ РМЭ «Центр социальной
поддержки в городе Козьмодемьянске» для получения консультации и
оказании мер социальной поддержки;

− продолжить практику выдачи осужденным к наказаниям не
связанным с лишением свободы при постановке на учёт в филиале,
направлений ГКУ РМЭ «Центр занятости населения города Козьмодемьянска
и Горномарийского района» для решения вопроса трудоустройства с
последующим осуществлением контроля по обращению осужденных по
выданным направлениям.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Д.А. Бузанова.

V. О дополнительных мерах по профилактике тяжких и особо тяжких
преступлений против личности, дополнительных мерах по

устранению причин и условий способствующих их совершению
Севодняев А.В.

Заслушав информацию представителя МО МВД РФ

«Козьмодемьянский» Севодняева А.В., о деятельности по данному вопросу,
Комиссия по профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (по

согласованию):
− в июле 2019 года совместно с субъектами профилактики

провести совместные мероприятия с отработкой всех административных
участков, где отмечен рост бытовых преступлений, а так же преступлений
совершенных в состоянии алкогольного опьянения и ранее судимыми
лицами;

− совместно с администрацией городского округа «Город
Козьмодемьянск» активизировать работу домкомов и уличкомов по
повышению содействия в раскрытии бытовых преступлений, а так же
предоставлению объективной информации о проживающих гражданах;

− совместно с МАУ «Редакция газеты «Ведомости Козьмы и
Дамиана» в целях профилактики преступлений осуществить подготовку и
публикацию материалов о привлечении лиц к уголовной ответственности
совершивших преступления на бытовой почве.

3. Информацию о проделанной работе представить в Комиссию к 1
октября 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам Д.А.
Бузанова.

Мэр города Козьмодемьянска,
Председатель Комиссии
по профилактике правонарушений М.С. Козлов

Секретарь Комиссии Д.А. Бузанов